第７回国立大学法人奈良教育大学教育研究評議会議事要旨

１．日 時  平成２２年 ９月 ９日（木）１５時００分～１７時４５分

２．場 所  大会議室

３．出席者  長友学長、中谷理事、宮﨑理事、生田副学長、佐野副学長、藤田、玉村、伊豆蔵、岡澤、

重松、瓜生、淡野、豊田、松井、安田、松川の各評議員

  陪席者  藤巻監事、加藤副学長、山邊副学長、吉村学長補佐、和田学長補佐

事務局  秘書・企画課長、総務課長、会計課長、施設課長、教務課長、学生支援課長、入試課長

秘書・企画課副課長、秘書・企画課秘書担当係長

４．議 題

◎審議事項

１ 学部改組について

２ 平成２３年度特任教員の配置について

３ 平成２３年度教員配置にかかる公募（技術教育専修 栽培分野）について

４ 規則等の一部改正について

 ・奈良教育大学附属学校（園）任期付教員採用規則の一部改正

・附属学校園における任期付教員の取扱いについての一部改正

・国立大学法人奈良教育大学放射線障害予防規則の一部改正

   ５ 平成２２年度大学教員の個人評価の実施について

６ 客員教員の称号授与について

７ 教職大学院と県内４市（教育委員会）等との連携について

８ 受託研究の受入について

９ 点検評価委員会専門部会委員の選出について

◎報告事項

１ 法人評価委員会ヒアリングについて

２ 平成２３年度概算要求事項等（文部科学省）について

３ 奨学寄付金の受入（２件）について

４ 附置委員会等からの報告について

５．議 事

◎審議事項

 ５ 平成２２年度大学教員の個人評価の実施について

平成２２年度大学教員の個人評価の実施とその評価票案について説明があり、審議の結果、承認

された。

９ 点検評価委員会専門部会委員の選出について

  点検評価委員会専門部会（組織評価部会、個人評価部会）の委員選出について説明があり、互選

によりそれぞれの委員が選出された。

（委員名は非公表）

◎報告事項

１ 法人評価委員会ヒアリングについて

文部科学省で８月２０日に実施された法人評価委員会ヒアリングについて報告があった。

２ 平成２３年度概算要求事項等（文部科学省）について

 文部科学省の平成２３年度概算要求事項等について、報告があった。

３ 奨学寄付金の受入（２件）について

２件の奨学寄付金の受入が承認された旨報告があった。

４ 附置委員会等からの報告について

  教育担当理事、研究担当副学長、附属学校部長から、附置委員会等の議事内容についてそれぞれ

報告があった。

◎審議事項

３ 平成２３年度教員配置にかかる公募（技術教育専修 栽培分野）について

平成２３年度の技術教育専修栽培分野に係る教員公募案について説明があった。審議の結果、分

野、職種及び採用年月日が承認された。

４ 規則等の一部改正について

 ・奈良教育大学附属学校（園）任期付教員採用規則の一部改正

・附属学校園における任期付教員の取扱いについての一部改正

・国立大学法人奈良教育大学放射線障害予防規則の一部改正

規則の一部改正について説明があり、審議の結果、いずれも承認された。

   ６ 客員教員の称号授与について

７月開催の教育研究評議会で承認された客員教員称号付与規則に基づき、対象となる者への客員

准教授の称号付与について提案があった。

また、基礎要件となる任用発令をもって称号付与することとなる旨補足があった。

当人の業績に関して説明があり、審議の結果、客員准教授の称号を付与することが承認された。

なお、客員教員称号付与規則の第４条に解釈上訂正が必要な箇所があることから、次回の評議会

で一部改正の提案をすることとなった。

７ 教職大学院と県内４市（教育委員会）等との連携について

教職大学院と県内４市との連携に係る協定の締結について提案があり、審議の結果、承認された。

８ 受託研究の受入について

受託研究の受入について説明があり、審議の結果、承認された。

１ 学部改組について

学部改組に係る教育組織案について説明があり、審議の結果、承認された。

なお、英語の初等教育、生活科等の一部の教員組織に課題が残り、１０月を目途に計画を策定す

る旨補足説明があった。

２ 平成２３年度特任教員の配置について

 平成２３年度特任教員の配置について説明があり、審議の結果、１３件の配置とその配置先講座・

分野等について承認された。